Al. §. Cui damus, 1.

A quien se concede la accion, mayormente se concede la excepcion. (7)

ESPLICACION

Con esta Regla concuerda la canónica *qui ad agendum, 71. de reg. jur. in 6. 5.—45.* que dice: “que al que se admite á gestionar, con mas razon se le admite á escepcionarse.” La razon de tal Regla es que son de mejor condicion los reos á quienes competen las excepciones que los actores. A esto se

pendant. Sic doctor ad consilium dandum, Advocatus ad postulandum potest compelli, *l. 7. C. de postul.* Similiter Notarius ad conscribendum instrumentum cogi potest, Syndicus ut res collegii vel universitatis defendat et exequatur; Caupo vel tabernarius cogi potest, ut aliquem suscipiat hospitio, *l. 1. §. ult. ff. Furt. adv. naut. caup. stabul.* ubi dicitur, quod caupo vel stabularius repellere non potest iter agentes, quo minus eos hospitio excipiat.

Ad §. Cui damus 1.

Cui damus actionem, eidem et exceptionem competere multo magis quis dixerit.

EXPLICATIO.

Concordat regula Canonica, *Qui ad agendum admittitur, ad excipiendum multo magis admitendus est.* Ratio regulæ est, quod favorabiliores sint rei, quibus competunt exceptiones, quam actores. Cui hoc accedit

agrega que la excepcion tiene por objeto la retencion de la cosa, la cual se concede mas facilmente que la peticion ó accion. *l. per retentionem, 4. C. de usur. 4.—32.* (8) Y así el que ha estado en posesion de alguna cosa ó derecho por espacio de treinta ó cuarenta años y pierde despues la posesion, si al principio tuvo mala fé, carece de accion para perseguir la cosa; pero si despues hubiere vuelto á su poder se le concede excepcion, en virtud de lo cual puede retenerla *l. si quis emptionis, 8. §. quod si quis, 1. C. de praescript. trigint. vel quadragint. ann. 7.—39.* (9) Falla la Regla en el caso singular de que la razon de la accion sea diversa de la que haya para la excepcion. Por esto es, que si al despojado que intenta el interdicto de recobrar la posesion, se le opondrá la excepcion de dominio, tal excepcion no es atendida, porque el despojado, ante todo, debe ser restituído; *l. si quis ad se fundum, 7. C. ad leg. Jul. de vi publ. 9.—12.* (10) y esto, aunque el despojado haya adquirido injustamente la posesion de la cosa. *l. praetor ait, 1. §. qui á me, 30. D. de vi et vi, 43.—16. l. si coloni, 14. C. de agric. et cens. 11.—47.* Lo mismo sucede con el arrendatario de algun fundo que quiera oponer la excepcion de pro-

quod in exceptione agitur de retentione, quae facilius conceditur, quam petitio vel actio, *l. per retentionem, C. de usuris.* ut puta qui 30 vel 40 annis in possessione alicujus rei vel juris fuit, et cadat postea possessione sua, si malam fidem ab initio habuit, non habet actionem ad jus suum persequendum, sed tantum datur illi retinendi exceptio, si forte iterum possessionem recuperet, *l. si quis emptiones, C. de praescr. 30. annorum.* Fallit singulariter regula, si actionis et exceptionis diversa sit ratio. Unde fit, quod spoliato agenti interdicto recuperandae possessionis non possit a Reo objici exceptio dominii, quippe spoliatus ante omnia restituendus est, *l. si quis ad se fundum, C. ad l. Juliam, de vi publica,* etiamsi praedo sit, *l. 1. §. qui a me ff. de vi et vi arm. l. si coloni 14. C. de agric. et cens. lib. XI.* Quemadmodum nec conductor alicujus fundi, exceptionem proprietatis locatori objicere potest, sed in continenti locatori possessionem restituere cogitur, et tunc de proprietate litigare debet, *l. si quis conductionis 25. C. loc.*